
Terça, 29 de Março de 2022 | ANO: 5 | Nº 138 | ISSN 2764-3913

Índice

Comissão Permanente de Licitação ...................................................................................................... 2
AVISO DE ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO .................................................................................... 2

RESULTADO/ADJUDICAÇÃO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO       CONCORRÊNCIA - Nº
002/2021 ............................................................................................................................................. 2

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO ............................................................................................................ 2
HOMOLOGAÇÃO DA CONCORRÊNCIA N° 002/2021 ......................................................................... 2

AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO ......................................................................................... 2
PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 20210331.004/2021 ............................................ 2

ATA DE REGISTRO DE PREÇO ........................................................................................................ 3
RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2022-02 .......................................................... 3

EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 4
EXTRATO DE CONTRATO 20220329.D.005/2022 ................................................................................. 4
EXTRATO DE CONTRATO 20220329.D.006/2022 ................................................................................. 4
EXTRATO DE CONTRATO 20220330.D.007/2022 ................................................................................. 4

Página 1/6



Terça, 29 de Março de 2022 ANO: 5 | Nº 138
ISSN 2764-3913 

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO

RESULTADO/ADJUDICAÇÃO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA - Nº 002/2021

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO ADJUDICAÇÃO CONCORRÊNCIA - Nº 002/2021   A Câmara

Municipal de Imperatriz – MA, por intermédio da Presidente da Comissão de Licitação, torna público o resultado e

Adjudicação da Concorrência nº 002/2021, que teve como objeto a Contratação de empresa para prestação de serviços

profissionais de publicidade e propaganda à Câmara Municipal de Imperatriz – Maranhão, observando-se o caráter educativo,

informativo e de orientação social, saiu como vencedora da licitação supracitada a empresa: CANAL COMUNICAÇÃO

EIRELI, situada na Rua Urbano Santos, 155, Andar Mezanino, Sala Fitness - Centro, Imperatriz, MA, inscrita no CNPJ sob o

nº 02.351.777/0001-26, com o total de 89,26 pontos e 60% (sessenta por cento) incidente sobre os valores constantes da Tabela

de Preços da Fenapro, em vigor à época da prestação dos serviços. Considerando que o critério de julgamento foi por Melhor

Técnica e Preço. A Presidente informa ainda, que os autos do Processo encontram - se, com vistas franqueadas aos

interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente da Câmara Municipal de Imperatriz –

MA ou poderão ser consultados por meio digital, através do nosso endereço eletrônico no site -

http://www.camaraimperatriz.ma.gov.br.       Imperatriz (MA), 28 de março de 2022.     Hayanne Kliscia Lima da Silva

Presidente da Comissão de Licitação

Publicado por: Hayanne Kliscia Lima da Silva

Código identificador: $/TdTl4JF9.j

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DA CONCORRÊNCIA N° 002/2021

  O Presidente da Câmara Municipal de Imperatriz, no uso de suas atribuições legais, com base nas informações constantes no

termo de adjudicação da licitação na modalidade Concorrência n° 002/2021 e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso

VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, resolve homologar o objeto do presente processo licitatório, a empresa:

CANAL COMUNICAÇÃO EIRELI, situada na Rua Urbano Santos, 155, Andar Mezanino, Sala Fitness - Centro, Imperatriz,

MA, inscrita no CNPJ sob o nº 02.351.777/0001-26, com o total de 89,26 pontos e 60% (sessenta por cento) incidente sobre os

valores constantes da Tabela de Preços da Fenapro, em vigor à época da prestação dos serviços. Considerando que o critério de

julgamento foi por Melhor Técnica e Preço. A Presidente informa ainda, que os autos do Processo encontram - se, com vistas

franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente da Câmara Municipal de

Imperatriz – MA ou poderão ser consultados por meio digital, através do nosso endereço eletrônico no site -

http://www.camaraimperatriz.ma.gov.br.   Imperatriz – MA, 28 de março de 2022.       Sr. Amauri Alberto Pereira de Sousa

Presidente                

Publicado por: Hayanne Kliscia Lima da Silva

Código identificador: dgdf6jmrkbm20220329150359

AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 20210331.004/2021

PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 20210331.004/2021, QUE ENTRE SI CELEBRAM A CÂMARA

MUNICIPAL DE IMPERATRIZ E A EMPRESA M DA S MESQUITA SERVIÇOS E TECNOLOGIA – ME. Por este

instrumento particular, a CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ/MA inscrita no CNPJ sob o nº 69.555.019/0001-09,

neste ato representada pelo Presidente, Sr. Amauri Alberto Pereira de Sousa, portador(a) da Cédula de Identidade nº

Página 2/6



Terça, 29 de Março de 2022 ANO: 5 | Nº 138
ISSN 2764-3913 

0356144120089 e do CPF nº 790.825.133-15, a seguir denominada contratante, e a empresa M da S Mesquita Serviços e

Tecnologia – ME, CNPJ: 16.799.630/0001-08 Endereço: Rua Tiradentes, 477, Centro João Lisboa - MA, neste ato

representado(a) pelo(a) Mizael da Silva Mesquita, Cédula de identidade/órgão emissor: 0322741920065 SSP/MA CPF:

036.870.323-10, doravante denominada CONTRATADA, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo n.º

054/2022, e nos termos da Lei n.° 8.666/93 e nas demais normas legais aplicáveis, conforme abaixo: CLÁUSULA PRIMEIRA

- DO OBJETO: O presente Termo de Aditivo tem por objeto a alteração do prazo de vigência do contrato original, celebrado

em 31 de março de 2021, entre as partes acima qualificadas, relativo à Contratação de empresa especializada para a Prestação

de serviços técnicos de manutenção – adaptativa, corretiva, evolutiva e preventiva e suporte mensal do Portal Oficial do

Legislativo de Imperatriz, com visitas técnicas presencial,  semanais e capacitação continuada, com Hospedagem Sistemas de

Gerenciamento de conteúdo e Base de Dados com sistema de backup em duas camada de segurança, Sistema de Migração de

Dados de Licitações e Contratos do sistema de acompanhamento de contratação pública, para o portal da transparência da

câmara, Diário oficial eletrônico, com sistema de publicação eletrônico e gerenciamento de publicação de forma eletrônica e de

forma sequencial das edição com autenticação reconhecida pelo ICP-Brasil, e sistema de gerenciamento de conteúdo, de

interesse desta Casa Legislativa, na forma do artigo 57, inciso II da Lei Federal n°. 8.666/93. CLÁUSULA SEGUNDA - DA

VIGÊNCIA: O presente Termo de Aditivo prorroga a vigência do contrato por mais 12 (doze) meses contados a partir do dia

01 de abril de 2022, de acordo com Art. 57, inciso II da Lei Federal n°. 8.666/93 e alterações posteriores. CLÁUSULA

TERCEIRA - DO VALOR DO TERMO DE ADITIVO: O valor total deste termo aditivo para cobrir as despesas relativas à

prorrogação do contrato, pelo período de 12 (doze) meses, é R$ 114.000,00 (cento e quatorze mil reais). CLÁUSULA

QUARTA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: As despesas decorrentes do presente Aditivo ocorrerão por conta das

seguintes dotações orçamentárias: Órgão: CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ; UNIDADE: CÂMARA MUNICIPAL;

Projeto Atividade: 01.122.0001.2-002 – MANUT. DAS ATIVIDADES E PROJETOS DA CÂMARA; Elemento de Despesa:

3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO – PESSOA JURIDICA. CLÁUSULA QUINTA - DA

RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as demais Cláusulas e condições do contrato original, não alteradas pelo presente

Termo Aditivo. Imperatriz (MA), 29 de março de 2022. Sr. Amauri Alberto Pereira de Sousa – Autoridade Competente.

Publicado por: Hayanne Kliscia Lima da Silva

Código identificador: kh3zi4yz3fe20220329190330

ATA DE REGISTRO DE PREÇO

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2022-02

DO OBJETO: Registro de Preços para aquisição de gêneros alimentícios, de interesse desta Casa Legislativa, a teor do

disposto na Lei Federal nº 10.520/2002, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993, a Lei

Complementar nº 123/2006 e demais normas pertinentes à espécie. DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

A presente Ata de Registro de Preços terá validade 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura. DO VALOR

REGISTRADO: R$ 124.911,80 (cento e vinte e quatro mil, novecentos e onze reais e oitenta centavos). DAS PARTES: Sr.

Amauri Alberto Pereira de Sousa – Presidente pela CONTRATANTE e Sr. Edisio do Ó Loiola, representante legal da empresa

COMERCIAL DO Ó LTDA. DATA DE ASSINATURA: 28 de março de 2022.   LICITANTE: COMERCIAL DO Ó LTDA

CNPJ: 05.743.965/0001-98 ENDEREÇO: Av. Bernardo Sayão, 1500 - CEP: 65907-000, N. Imperatriz, Imperatriz, MA

REPRESENTANTE: Sr. Edisio do Ó Loiola TELEFONE: (99)3525-8198 EMAIL: edisioloiola@uol.com.br ITEM

DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS UNID MARCA QUANT V. UNIT. V. TOTAL 1 AÇUCAR CRISTAL COM 15 X 2 KG

FD. ITAJÁ 160 R$118,43 R$18.948,80 4 BISCOITO DE SAL AMANTEIGADO CX C/ 20 X 400 G CX RICHESTER 150

R$71,50 R$10.725,00 5 BISCOITO DOCE CAIXA COM 20 X 400 G CX RICHESTER 120 R$76,95 R$9.234,00 6

BISCOITO DOCE TIPO MAISENA 20 X 400 G CX RICHESTER 120 R$92,80 R$11.136,00 8 ACHOCOLATADO EM PÓ

CX COM 24 X 400 G CX ITALAC 50 R$92,80 R$4.640,00 9 ADOÇANTE DIETÉTICO 100 ML FRS. D MENOR/L. 60

R$4,30 R$258,00 11 AGUA MINERAL GALÃO 20 LTS GL MAR DOCE 100 R$24,70 R$2.470,00 15 LEITE EM PO

INTEGRAL, INSTANTANEO PACOTE DE 400 G PCT ITAMBÉ 3.750 R$13,50 R$50.625,00 16 LEITE EM PO

Página 3/6



Terça, 29 de Março de 2022 ANO: 5 | Nº 138
ISSN 2764-3913 

INTEGRAL, INSTANTANEO PACOTE DE 400 G. COTA 25% RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART

48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES PCT ITAMBÉ 1.250 R$13,50 R$16.875,00 VALOR

TOTAL REGISTRADO R$124.911,80         Imperatriz - MA, 28 de março de 2022.     CÂMARA MUNICIPAL DE

IMPERATRIZ Sr. Amauri Alberto Pereira de Sousa

Publicado por: Hayanne Kliscia Lima da Silva

Código identificador: a4gbogatvn20220329190306

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO 20220329.D.005/2022

  OBJETO: Prestação dos serviços de recrutamento para atender a Lei Ordinária n° 1.898/2021, que dispõe sobre a criação do

Programa de Estágio de nível superior na Câmara Municipal de Imperatriz – MA. VALOR TOTAL: R$ 5.410,00 (cinco mil,

quatrocentos e dez reais) e o valor por envio de link da prova é de R$ 10,00 (dez reais). PROGRAMA DE TRABALHO:

ORGÃO: CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ; AÇÃO: 01.122.0001.2-002 – MANUT. DAS ATIVIDADES E

PROJETOS DA CÂMARA; NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURIDICA. PARTES: Câmara Municipal de Imperatriz, representada pelo Sr. Amauri Alberto Pereira de Sousa, pela

CONTRATANTE, e o Sr. Humberto Casa Grande Neto, Representante Legal da empresa CENTRO DE INTEGRACAO

EMPRESA ESCOLA CIE E, pela CONTRATADA. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura. DATA

DA ASSINATURA: 28 de março de 2022.       Imperatriz – MA, 28 de março de 2022.         CÂMARA MUNICIPAL DE

IMPERATRIZ Sr. Amauri Alberto Pereira de Sousa Presidente                  

Publicado por: Hayanne Kliscia Lima da Silva

Código identificador: e71sykqg9a620220329190313

EXTRATO DE CONTRATO 20220329.D.006/2022

  OBJETO: Fornecimento de materiais de premiação personalizados para atender as necessidades da Câmara Municipal de

Imperatriz - MA. VALOR TOTAL: R$ 17.475,00 (dezessete mil quatrocentos e setenta e cinco reais). PROGRAMA DE

TRABALHO: ORGÃO: CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZAÇÃO: 01.122.0001.2-002 – MANUT. DAS

ATIVIDADES E PROJETOS DA CÂMARA, NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS – PESSOA JURIDICA; 500 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS. PARTES: Câmara

Municipal de Imperatriz, representada pelo Sr. Amauri Alberto Pereira de Sousa, pela CONTRATANTE, e a Sra. LEIDIANE

GOMES REIS, Representante Legal da empresa IMPRESULMA EVENTOS E SERVIÇOS EIRELI, pela CONTRATADA.

VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2022, contados a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 28 de

março de 2022.       Imperatriz – MA, 28 de março de 2022.         CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ Sr. Amauri

Alberto Pereira de Sousa Presidente        

Publicado por: Hayanne Kliscia Lima da Silva

Código identificador: pplm3la3e3e20220329190356

EXTRATO DE CONTRATO 20220330.D.007/2022

  OBJETO: Prestação de serviço de Manutenção de portas e janelas para atender as necessidades da Câmara Municipal de

Imperatriz - MA. VALOR TOTAL: R$ 17.290,00 (dezessete mil duzentos e noventa reais). PROGRAMA DE TRABALHO:

ORGÃO: CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZAÇÃO: 01.122.0001.2-002 – MANUT. DAS ATIVIDADES E

PROJETOS DA CÂMARA NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURIDICA; 500 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS. PARTES: Câmara Municipal de Imperatriz,

representada pelo Sr. Amauri Alberto Pereira de Sousa, pela CONTRATANTE, e o Sr. LAURINDO LIMA OLIVEIRA

JÚNIOR, Representante Legal da empresa JR EMPREENDIMENTOS EIRELI, pela CONTRATADA. VIGÊNCIA: Até 31 de

dezembro de 2022, contados a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 29 de março de 2022.     

Página 4/6



Terça, 29 de Março de 2022 ANO: 5 | Nº 138
ISSN 2764-3913 

Imperatriz – MA, 29 de março de 2022.         CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ Sr. Amauri Alberto Pereira de

Sousa Presidente

Publicado por: Hayanne Kliscia Lima da Silva

Código identificador: 70kiq7y97520220329190348

Página 5/6



Terça, 29 de Março de 2022 ANO: 5 | Nº 138
ISSN 2764-3913 

Estado do Maranhão
Câmara Municipal de Imperatriz

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Câmara Municipal de Imperatriz
Rua Simplício Moreira, 1185 - Centro - Imperatriz - MA

Cep: 65901-490

AMAURI ALBERTO PEREIRA DE SOUSA
Presidente da Câmara

MARIO HENRIQUE RIBEIRO SAMPAIO
Procurador (A) Geral

Informações: contato@camaraimperatriz.ma.gov.br

MUNICIPIO DE
IMPERATRIZ CAMARA 
MUNICIPAL:6955501900
0109

/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=IMPERATRIZ/
OU=34173682000318/OU=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB/OU=RFB e-CNPJ
A1/OU=presencial/CN=MUNICIPIO DE
IMPERATRIZ CAMARA
MUNICIPAL:69555019000109 Data:29.03.2022
22:05

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 6/6

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Comissão Permanente de Licitação
	AVISO DE ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO
	RESULTADO/ADJUDICAÇÃO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO       CONCORRÊNCIA - Nº 002/2021

	AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
	HOMOLOGAÇÃO DA CONCORRÊNCIA N° 002/2021

	AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO
	PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 20210331.004/2021

	ATA DE REGISTRO DE PREÇO
	RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2022-02

	EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO 20220329.D.005/2022
	EXTRATO DE CONTRATO 20220329.D.006/2022
	EXTRATO DE CONTRATO 20220330.D.007/2022



		http://verificador.iti.gov.br/
	2022-03-29T22:05:11-0300
	/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=IMPERATRIZ/OU=34173682000318/OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB/OU=RFB e-CNPJ A1/OU=presencial/CN=MUNICIPIO DE IMPERATRIZ CAMARA MUNICIPAL:69555019000109
	DIÁRIO OFICIAL
	ASSINATURA DIGITAL




